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Asociația GAL Covurlui este autorizată să funcționeze ca Grup de Acțiune Locală și să 

implementeze Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatului Asociația GAL Covurlui în perioada 

de programare 2023-2027, de către Direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea de 

Management, prin Autorizația de Funcționare nr. 076 din 2024. 

 

Activitățile desfășurate de GAL începând cu 01.01.2025 au fost următoarele: 

În perioada 28.01 – 27.02.2025, Toader Nelu, angajat în cadrul GAL Covurlui în funcția de 

Responsabil financiar contabil, a participat la un curs de perfecționare autorizat ANC, în urma 

căruia a obținut Certificat de absolvire pentru ocupația „Expert achiziții publice”, cod COR 42116. 

Instruirea angajaților GAL în diferite domenii de activitate este necesară pentru 

implementarea cu succes a proiectelor în care GAL este beneficiar, cât și pentru urmărirea 

implementării proiectelor derulate prin GAL, fiind una dintre activitățile obligatorii de realizat. 

 

În perioada 17.02 – 03.03.2025, s-au realizat întâlniri de animare în preambulul lansării 

apelurilor de selecție în toate UAT-urile din teritoriul GAL Covurlui. 

Întâlnirile au avut drept scop: 

- Informarea privind oportunitățile de finanțare disponibile în cadrul SDL GAL Covurlui; 

- Consultarea comunităților locale cu privire la nevoile identificate; 

- Prezentarea măsurilor disponibile. 

 

Întâlnirile s-au adresat: 

- Reprezentanților mediului privat; 

- Reprezentanți ai Cabinetelor Medicale Individuale (CMI); 

- Reprezentanți ai Cabinetelor Medicale Veterinare (CMV); 

- Alte persoane interesate. 

 

Anunțurile și graficul privind acțiunile desfășurate în teritoriu GAL, au fost postate pe 

rețeaua social media – Facebook, pe ziarul online Covurlui, pe pagina de internet a GAL și 

transmise către toate UAT-urile pe adresa de email. 

În urma desfășurării  întâlnirilor de animare în toate UAT-urile din teritoriul GAL Covurlui, 

ce au avut drept scop „animare în preambulul lansării apelurilor de selecție”, considerăm  că ne-am 

atins obiectivele stabilite, de a informa comunitatea din teritoriu privind intervențiile din SDL GAL 

Covurlui, care care vizează beneficiarii privați, finanțate prin sprijinul Programului LEADER. 

 

La acțiunile de animare din întreg teritoriul GAL au participat peste 170 persoane, interesate 

de activitatea GAL și intervențiile care vor fi lansate în perioada următoare. Toate persoanele 

prezente la întâlnirile de animare au primit materiale de promovare, constând în mape cu informații 

esențiale accesării celor două intervenții care fac obiectul întâlnirii de animare, blocnotes 

personalizat și pix, pliante și flyere cu informații privind parteneriatul și teritoriul GAL Covurlui,  
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intervențiile din cadrul SDL, date de contact și altele. Echipa GAL va oferi informații tuturor celor 

care sunt interesați să acceseze și să contribuie la dezvoltatea teritoriului GAL prin aducerea de plus 

valoare. 

 

În data de 06.04.2025 Asociația GAL Covurlui în parteneriat cu „Liceul Tehnologic Paul 

Bujor” din localitatea Berești, județul Galați, a organizat în sala de sport a liceului o competiție 

educațională și sportivă de handbal „Sportul – izvor de sănătate”, acțiune realizată între copii vs. 

părinți – distracție și competiție în familie. 

 

Scopul evenimentului a fost promovarea unui stil de viață sănătos, promovarea activităților 

sportive care încurajează dezvoltarea individuală, promovarea sănătății și prevenirea bolilor, 

promovarea egalității de gen și integrare socială, promovarea teritoriului GAL Covurlui. Scopul 

evenimentului a fost atins cu prilejul zilei de 6 aprilie 2025, întrucât se sărbătorește „Ziua 

Internațională a Sportului pentru Dezvoltare și Pace”. Cu prilejul acesta s-a organizat un eveniment 

special pentru copiii din teritoriul GAL. Această activitate dedicată copiilor s-a realizat cu scopul de 

a conștientiza valorile ce pot fi dobândite prin practicarea unui sport, cum ar fi munca în echipă, 

corectitudinea, disciplina, respectul pentru adversar și regulile jocului.  

 

La eveniment au participat 40 persoane, copii și părinți, care au fost competitivi, atât copiii 

care și-au demonstrat talentul sportiv, cât și părinții care au țimut ritmul cu aceștia. 

 

La sfârșitul jocului, s-au înmânat diplomă și trofeu pentru cel mai bun antrenor; diplomă și 

trofeu pentru cel mai bun marcator; cupă și diplome de participare pentru echipa copiilor; cupă și 

diplome de participare pentru echipa părinților. Toți copiii au primit sticle de apă reutilizabile, 

personalizate cu sigla GAL Covurlui. 
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În data de 24.05.2025 Asociația GAL Covurlui, a organizat un eveniment dedicat tuturor 

pasionaților de cicloturism sau alergare, iubitori de sport, mișcare, natură și aventură. 

 

Scopul evenimentului a fost promovarea și valorificarea potențialului turistic, promovarea 

unui stil de viață sănătos, promovarea activităților sportive care încurajează dezvoltarea individuală, 

promovarea rezervației Planul Natural Lunca Joasă a Prutului Inferior, promovarea sportului, a unui 

stil de viață sănătos, promovarea egalității de gen și integrarea socială, promovarea producătorilor 

locali 

Activitatea sportivă a fost organizată în curtea Centrului de zi Covurlui din Sat Rogojeni, 

Comuna Suceveni, Județul Galați, Strada Spiridon Popescu, Nr. 60, cu punctul de înscriere, 

ridicarea pachetelor de participare, start, festivitatea de încheiere și premierea participanților. 

 

La eveniment au participat peste 100 persoane, care au primit la înregistrare, numărul de 

participare și pachetul compus dintr-o banană și un corn. 

GAL Covurlui, a pus la dispoziție cele 20 de biciclete de care dispune,  persoanelor înscrise 

la acțiune, care nu au avut bicicletă pentru a participa la cursă, indiferent de categoria socială. 
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Acțiunea s-a desfășurat pe două trasee stabilite: 

1. 7 km – utilizat de pasionații de alergat și persoanele mai puțin experimentatecare au 

mers cu bicileta; 

2. 34 km – utilizat de pasionații de cicloturism, antrenați, dar și cei mai rezistenți. 

 

Deplasarea participanților a fost pe traseul din Lunca Joasă a Prutului Inferior, între 

localitățile Rogojeni, Comuna Suceveni și Vădeni, Comuna Cavadinești. 

 

La sosirea din cursă, toți participanții au primit câte o medalie croșetată în semn de 

recunoștință că au luat parte la eveniment, iar diplomele de participare au fost transmise pe adresa 

de e-mail menționată de fiecare participant în formularul de înscriere.   

 

După festivitatea de încheiere și premiere, toți participanții au servit câte o porție de gulaș, 

pâine pe vatră și produse tradiționale din teritoriul GAL Covurlui. 

 

Pe parcursul evenimentului, copiii care nu au luat parte la cele două trasee, s-au bucurat de 

activități recreative precum: table, șah, monopoly, remi, catan, pictură, desen, tenis de masă, dar și 

de activități sportive, precum fotbal, baschet, handbal, volei, badminton, ping – pong. 
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În perioada 02 – 06.06.2025, s-au realizat întâlniri de promovare / informare a comunității 

în toate UAT-urile din teritoriul GAL Covurlui. 

Întâlnirile au avut drept scop: 

- Prezentare intervenții GAL, condiții accesare, formulare specifice; 

- Prezentare mod creare cont beneficiar pe platforma AFIR; 

- Prezentare mod încărcare proiect pe platforma AFIR. 

 

Întâlnirile s-au adresat: 

- Liderilor locali; 

- Reprezentanți ai instituțiilor publice; 

- Reprezentanților mediului privat; 

- Reprezentanți ai ONG; 

- Alte persoane interesate. 

 

Anunțurile și graficul privind acțiunile desfășurate în teritoriu GAL, au fost postate pe 

rețeaua social media – Facebook, pe ziarul online Covurlui, pe pagina de internet a GAL și 

transmise către toate UAT-urile pe adresa de email. 

Ca urmare a modului de desfășurare al întâlnirilor de animare în toate UAT-urile din 

teritoriul GAL Covurlui, ce au avut ca scop „promovare, informare, consultare a comunității”, 

considerăm  că ne-am atins obiectivele stabilite, de a informa comunitatea din întreg teritoriu 

privind intervențiile finanțate prin SDL 2023-2027 și consultarea comunătății în vederea accesării 

intervențiilor finanțate de GAL. 

 

La acțiunile de animare din întreg teritoriul GAL au participat peste 170 persoane, care au 

fost informate că s-a publicat calendarul de lansare a sesiunilor pentru anul 2025 și că în perioada 

următoare vor fi disponibile ghidurile solicitantului și cererile de finanțare pentru măsurile care vor 

fi lansate conform calendarului. Toate persoanele prezente la întâlnirile de animare au primit 

materiale de promovare, constând în mape cu informații esențiale accesării aplicației AFIR, 

blocnotes personalizat și pix, pliante cu informații privind teritoriul GAL Covurlui, intervențiile din  
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cadrul SDL, date de contact și altele. Echipa GAL Covurlui este alături de cei interesați să acceseze 

proiecte și îi va sprijini cu informații privind modul de a-și crea un cont pe platforma AFIR și pașii 

care trebuie să-i parcurgă când încarcă un proiect. 

 

În perioada 23 – 25.06.2025, s-a organizat evenimentul „Vizită și schimb de bune practici 

între Asociația GAL Covurlui și Asociația Microregională Mara – Natur”, conform Anexa 1 

multifond  (Instruirea angajaților sau vizite pentru identificarea de bune practice pentru actorii 

locali). Organizarea unei vizite în vederea identificării bunelor practici. Prin acest plan de bune 

practici, se urmărește asimilarea unor exemple de proiecte sau inițiative de succes, cu scopul de a 

demonstra modul în care au fost atinse obiectivele implementării strategiilor de dezvoltare locală 

(SDL) ale GAL-urilor implicate. 

Obiectivele întâlnirii au fost: 

- Împărtășirea celor mai bune practici în implementarea strategiilor de dezvoltare locală 

din domeniul cultural și al dezvoltării locale (piețe, târguri); 

- Discutarea metodelor de gestionare a fondurilor europene și naționale; 

- Identificarea proiectelor de succes și a celor care au întâmpinat dificultăți, pentru a 

învăța din aceste experiențe. 

La eveniment au participat: 

- Asociația GAL Covurlui: actori locali, reprezentanți ai UAT-urilor din teritoriul GAL, 

membri ai echipei de implementare, angajați GAL, reprezentanți ai mediului privat. 

- Asociația Microregională Mara – Natur:  membri ai echipei de implementare, angajați 

GAL, beneficiari proiecte. 

 

Schimbul de bune practici în domeniul cultural (meșteșugărit, cultură, dans, tradiții), s-a 

desfășurat în teritoriul Asociația Microregională Mara – Natur și a avut drept scop promovarea 

produselor tradiționale locale, având ca obiectiv principal împărtășirea experiențelor și identificarea 

soluțiilor optime pentru dezvoltarea durabilă a teritoriilor GAL-urilor participante. Activitatea a 

reunit actori locali / lideri locali implicați în implementarea proiectelor de dezvoltare rurală. 

Evenimentul s-a realizat conform Planului de bune practici, postat pe site-ul GAL 

https://gal-covurlui.ro/wp-content/uploads/2025/05/Plan-de-bune-practici-GAL-Covurlui.pdf și a 

demonstrat importanța colaborării și schimbului de bune practici între GAL-uri, contribuind la: 

- Identificarea unor modele de succes, precum: proiecte culturale sustenabile, 

management eficient al resurselor, implicarea comunității; 

- Înțelegerea modului de organizare, finanțare și promovare a inițiativelor culturale în alte 

instituții sau regiuni; 

- Stabilirea de contacte și parteneriate pentru proiecte viitoare (schimburi de artiști, 

expoziții itinerante, colaborări educaționale); 

- Generarea de idei pentru proiecte proprii, adaptate la contextul local; 

- Identificarea de metode inovative de atragere a publicului sau de diversificare a ofertei 

culturale; 

 

https://gal-covurlui.ro/wp-content/uploads/2025/05/Plan-de-bune-practici-GAL-Covurlui.pdf
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- Adaptarea unor bune practici în propriile instituții (ex: politici de incluziune, 

accesibilitate culturală, sustenabilitate); 

- Identificarea punctelor forte și a aspectelor ce pot fi îmbunătățite în propriile activități 

culturale; 

- Diseminarea rezultatelor în cadrul instituției sau în rețele profesionale pentru a 

multiplica impactul. 

 

În perioada 09 – 10.07.2025, s-au realizat întâlniri de animare în preambulul lansării 

apelurilor de selecție în toate UAT-urile din teritoriul GAL Covurlui. 

Întâlnirile au avut drept scop: 

- Ghidul solicitantului Intervenţia FEADR nr. 3 „Sprijin pentru înființarea afacerilor noi 

neagricole pentru tineri și femei” (Consultativ); 

- Ghidul solicitantului Intervenţia FEADR nr. 5 „Dezvoltarea afacerilor din sectorul 

neagricol” (Consultativ); 

- Calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere pentru anul 2025. 

 

Întâlnirile s-au adresat: 

- Reprezentanților mediului privat; 

- Reprezentanți ai Cabinetelor Medicale Individuale (CMI); 

- Reprezentanți ai Cabinetelor Medicale Veterinare (CMV); 

- Alte persoane interesate. 

 

Anunțurile și graficul privind acțiunile desfășurate în teritoriu GAL, au fost postate pe 

rețeaua social media – Facebook, pe ziarul online Covurlui, pe pagina de internet a GAL și 

transmise către toate UAT-urile pe adresa de email. 

Ca urmare a modului de desfășurare al întâlnirilor de animare în toate UAT-urile din 

teritoriul GAL Covurlui, ce au avut ca scop „animare în preambulul lansării apelurilor de selecție”, 

considerăm  că ne-am atins obiectivele stabilite, de a informa comunitatea din teritoriu privind 

intervențiile din SDL GAL Covurlui, care care vizează beneficiarii privați, finanțate prin sprijinul 

Programului LEADER. 

 

La acțiunile de animare din întreg teritoriul GAL au participat peste 190 persoane, care au 

primit informații privind conținutul ghidurilor consultative pentru intervențiile I3 și I5: beneficiari 

eligibili, condiții de eligibilitate generale și locale, investiții și cheltuieli eligibile, cheltuieli 

neeligibile, criterii de selecție și de departajare, intensitatea și valoarea sprijinului, informații 

privind completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanțare, tipuri de documente ce 

trebuie prezentate la depunere, contractare și plată, etc. Au avut loc discuții libere cu cei prezenți, 

care și-au lămurit anumite aspecte privind înscrierea în platforma AFIR, încărcare proiecte și s-au 

punctat ultimele detalii privind accesarea celor două intervenții destinate beneficiarilor privați în 

sesiunile ce urmează să fie deschise în cursul trimestrului 3 – anul 2025. Toate persoanele prezente 
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la întâlnirile de animare, au primit materiale de promovare, constând în mape cu 

informații esențiale accesării celor două intervenții care fac obiectul întâlnirii de animare, blocnotes 

personalizat și pix și pliante cu informații privind parteneriatul și teritoriul GAL Covurlui, 

intervențiile din cadrul SDL, date de contact și altele. Echipa GAL Covurlui îi va sprijini pe cei 

interesați cu informații privind modul de accesare a platformei AFIR și de încarcare proiecte. 

Rolul acestor întâlniri este de a aduce informația cât mai aproape de viitorii beneficiari ai 

proiectelor finanțate prin SDL GAL Covurlui și de a aduce plus valoare teritoriului GAL. 

 

În perioada 05.08 – 05.09.2025, s-au demarat proceduri de creare apeluri de selecție în 

vederea lansării sesiunilor de depunere pe cinci intervențiii din cadrul SDL GAL Covurlui: 

1. Apel de selecție nr. 804/000/1/1/2025 - Intervenția 1 FEADR „Durabilitatea mediului și 

schimbările climatice”, cu o alocare indicativă pe sesiune de 200.000,00 Euro: 

- Creare apel de selecție – 05.08.2025 

- Lansare apel de selecție – 25.08.2025 

- Închidere apel de selecție  - 23.09.2025 

2. Apel de selecție nr. 806/815/1/2/2025 - Intervenția 3 FEADR „Sprijin pentru înființarea 

afacerilor noi neagricole pentru tineri și femei”, cu o alocare indicativă pe sesiune de 

200.000,00 Euro: 

- Creare apel de selecție – 07.08.2025 

- Lansare apel de selecție – 27.08.2025 

- Închidere apel de selecție  - 25.09.2025 

3. Apel de selecție nr. 810/818/1/3/2025 - Intervenția 2 FEADR „Îmbunătățirea și păstrarea 

patrimoniului local material și imaterial”, cu o alocare indicativă pe sesiune de 239.052,00 Euro: 

- Creare apel de selecție – 28.08.2025 

- Lansare apel de selecție – 24.09.2025 

- Închidere apel de selecție  - 02.11.2025 

4. Apel de selecție nr. 808/000/1/4/2025 - Intervenția 4 FEADR „Dezvoltarea infrastructurii fizice 

locale și a serviciilor de bază”, cu o alocare indicativă pe sesiune de 418.000,00 Euro: 

- Creare apel de selecție – 05.09.2025 

- Lansare apel de selecție – 25.09.2025 

- Închidere apel de selecție  - 23.11.2025 

 

5. Apel de selecție nr. 806/000/1/4/2025 - Intervenția 5 FEADR „Dezvoltarea afacerilor din 

sectorul neagricol”, cu o alocare indicativă pe sesiune de 167.000,00 Euro: 

- Creare apel de selecție – 05.09.2025 

- Lansare apel de selecție – 25.09.2025 

- Închidere apel de selecție  - 24.10.2025 

 

În data de 30.08.2025 Asociația GAL Covurlui, a organizat un eveniment în vederea 

promovării teritoriului GAL - Competiție educațională de șah „Cupa minții”, pentru copii cu vârstă 

între 10 – 15 ani. 
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Această activitate a fost dedicată copiilor, cu scopul de a le ispira spiritual competițional și 

de a-și demonstra abilitățile tactice și strategice prin practicarea acestui sport al minții. Prin 

practicarea acestui sport pot fi dobândite și alte abilități, cum ar fi, corectitudinea, disciplina, 

respectul pentru adversar și regulile jocului. 

 

Activitatea educațională de șah a fost organizată la Centrul de zi Covurlui din Sat Rogojeni, 

Comuna Suceveni, Județul Galați, Strada Spiridon Popescu, Nr. 60.   

 

Au participat 32 de copii cu vârste între 10 - 15 ani. Copiii s-au înscris în baza unui formular 

google forms, realizat de echipa tehnică GAL. S-au înscris copii din șase UAT-uri: Berești, 

Suceveni, Berești-Meria, Rădești, Bălăbănești și Vinderei. Toți participanții au primit intrucțiunile 

privind regulile jocului și criteriile eliminatorii. Inițial au fost create 16 echipe, iar numărul etapelor 

până la final au fost cinci. Concursul s-a desfășurat în două săli din cadrul Centrului de zi Covurlui. 

Pe parcursul evenimentului, copiii eliminați au desfășurat diverse activități sportive și 

educaționale până la festivitatea de premiere, precum: ping-pong, baschet, badminton, monopoly, 

șah. 

Toți copiii participanți au primit diplome de participare și mape cu rechizite școlare (5 caiete 

matematică, 5 caiete dictando, un stilou, un creion, un pic și o radieră). S-a considerat că aceste 

rechizite le sunt necesare la începerea noului an școlar. 

 

Primele trei poziții câștigătoare au primit: ceas smart, boxă portabilă și căști. 

În urma desfășurării a evenimentului educațional, ce a avut drept scop promovarea 

teritoriului GAL Covurlui, participanții: 

- Au conștientizat valorile ce pot fi dobândite prin practicarea jocului de șah, cum ar fi 

corectitudinea, disciplina, respectul pentru adversar și regulile jocului; 

- Au prins gustul competiției și s-au creat noi prietenii; 

- Au propus continuarea evenimentului „CUPA MINȚII”, prin organizarea altor ediții la 

care vor veni mult mai pregătiți, cu noi tactici și strategii, pentru a ajunge pe unul din 

locurile câștigătoare. 
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În data de 06.10.2025 Asociația GAL Covurlui în parteneriat cu „Liceul Tehnologic Paul 

Bujor” din localitatea Berești, județul Galați, a organizat în cadrul liceului o acțiune  pentru copii 

„Primul ajutor – cunoștințe care salvează vieți”. 

 

Scopul evenimentului a fost de a le oferi copiilor cunoștințe practice și utile, care pot salva 

vieți. Un exercițiu practic, util și necesar – pentru că oricine poate deveni un erou. 

 La acțiunea de prim ajutor au participat cu interes elevi - ciclul gimnazial și cadre didactice 

din cadrul Liceului Tehnologic „Paul Bujor” Berești; specialiști de la Asociația pentru Salvare, 

Recuperare și Ajutor Umanitar Galați - SRAU și echipa GAL Covurlui 

 

În urma desfășurării evenimentului copiii au fost încântați și foarte bucuroși că au deprins 

tehnici esențiale în acordarea primului ajutor și mai ales că își pot ajuta colegii, prietenii și familia 

în situații dificile, până la sosirea echipei medicale.  

 

Conducerea școlii a prezentat interes pentru continuarea colaborării cu GAL Covurlui și pe 

viitor în organizarea de asfel de acțiuni, care sunt foarte importante în educația elevilor.  

 

Acțiunile au avut drept scop promovarea teritoriului GAL Covurlui și conștientizarea 

faptului că acordarea primului ajutor este esențială în salvarea semenilor și de a-i ține în viață până 

la sosirea echipei medicale. Cel mai important este că Asociația GAL Covurlui a fost contactată și 

de alte instituții de învățământ din teritoriu, urmând să le sprijinim în realizarea acestor tipuri de 

acțiuni foarte utile vieții 
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În data de 11.10.2025 Asociația GAL Covurlui, a organizat un eveniment în vederea 

promovării teritoriului GAL - Festivalul ”FOLK PE VALEA PRUTULUI”, alături de artiști 

îndrăgiți pentru o după amiază în acorduri de chitară, voie bună și povești cântate, în localitatea 

Rogojeni (curtea Centrului de zi Covurlui). 

Scopul evenimentului a fost promovarea teritoriului GAL, prin realizarea unui eveniment 

care atinge mai multe domenii și perspective: culturală, socială, educativă, turistică și economică.  

 

Festivalul ”FOLK PE VALEA PRUTULUI” a fost realizat într-un mediu rustic, tradițional, 

alături de producători locali, în curtea generoasă a Centrului de zi Covurlui din Sat Rogojeni, 

Comuna Suceveni, Județul Galați, Strada Spiridon Popescu, Nr. 60, spațiu din Lunca Joasă a 

Prutului Inferior, aflat chiar pe Malul Râului Prut. La festival au participat peste 150 persoane, 

iubitoare a muzicii folk. Participanții la eveniment au fost întâmpinați într-un mediu prietenos și 

relaxant, cu bănci și canapele din baloți de paie, pe care au fost așezate țoluri și cuverturi 

tradiționale lucrate manual, producători locali cu produse de artizanat și bucate alese. 

Pe parcusul evenimentului, copiii care au însoțit părinții la eveniment, s-au putut bucura de 

activități sportive, precum fotbal, baschet, handbal, volei pe terenul din curtea Centrului de zi 

Covurlui. 
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În urma desfășurării festivalului, ce a avut ca scop promovarea teritoriului 

GAL Covurlui și relaxare în ritmuri de chitară într-o atmosferă tradițională, participanții:  

- Au conștientizat ce valori pot fi descoperite în zona rurală, priveliștile deosebite din 

Lunca Joasă a Prutului Inferior;  

- Au fost surprinși de locația și modul de organizare a evenimentului;  

- Au propus continuarea evenimentului FOLK PE VALEA PRUTULUI și cu alte ediții și 

alți artiști ai muzicii folk.  

 

Atmosfera de tabără, focul de seară și cântecele comune au creat o experiență de comuniune. 

În cadrul evenimentului a fost donată o chitară electrică unui copil talentat dar fără potențial 

financiar, ceea ce demonstrează că întregul eveniment și-a atins scopul. 
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Acțiunile realizate de echipa de implementare a PS PAC 2023 – 2027 au în vedere 

implementarea cu succes a proiectelor.  

Toate proiectele implementate la nivelul teritoriului GAL Covurlui aduc plus valoare, iar 

aceasta reiese din faptul că ne bazăm pe definirea locală a nevoilor și a obiectivelor, abordări 

colective, integrare și sinergii între acțiuni. 

 

 

 

 

 

ASOCIAIA GAL COVURLUI 

Manager, 

Dumbravă Veronica 
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  Comănescu Valentin 
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